зрительной способности, чем бы оно ни причинялось и как бы ни возникало. А вследствие того, что такая репрезентация пребывает в интеллекте, возникает некое отношение между интеллектом, обладающим такой репрезентацией, и самой представленной вещью. Так что интеллект, в котором заключена эта репрезентация, связан реальным отношением с самой представленной вещью: ведь сама репрезентация формально не привносит ничего. Вещь же соотносится с самой репрезентацией чисто ментально»¹.

Итак, в эпоху высокой и поздней схоластики термины *repraesentare*, *repraesentatio* прочно вошли в философский обиход. Сам морфологический состав слова проясняет нечто в его значении: возвратная приставка *re-*, присоединенная к корню, фигурирующему, например, в слове *praesens* («наличный», «присутствующий»), подсказывает, что речь идет о некоем воспроизведении, повторном предъявлении прежде наличного², или же о вторичном предъявлении в смысле формального уподобления, подражания некоему образцу³. В конечном счете всякая, даже конвенциональная, репрезентация соотносится с репрезентируемым так, как соотносятся между собой причина и следствие; но конкретный характер этого причинно-следственного отношения может быть различным. Систематизируя разные типы репрезентации, св. Фома разделяет их на

¹ *Ibid*, qu. IV, art. 1: «...sciendum quod ex hoc dicitur aliquid intelligibile quod est natum intelligi. Ex hoc autem dicitur aliquod natum intelligi quod repraesentatio nata est esse apud intellectum, sive ista repraesentatio sit actus sive aliqua similitudo, a quocumque ista similitudo causetur. Sicut etiam ex hoc dicitur aliquid visibile quod eius similitudo ipsum repraesentans potest esse in visu, a quocumque causetur sive fiat. Ex hoc autem quod talis repraesentatio est apud intellectum consurgit quaedam relatio inter intellectum talem repraesentationem habentem et ipsam rem repraesentatam, ita quod intellectus in quo est talis repraesentatio refertur realiter ad ipsam rem repraesentatam, quia formaliter ipsa repraesentatio nihil ponit. Sed res ad ipsam repraesentationem refertur secundum rationem».

² Например, у св. Бонавентуры, *op. cit.*, cap. III, 2: «Operatio autem memoriae est retentio et repraesentatio» [«Действие памяти — сохранение и воспроизведение»].

³ Например, у св. Фомы, *Summa Theologiae*, I^a q. 17 a. 1 ad 4: «...dicendum quod similitudo vel repraesentatio deficiens non inducit rationem falsitatis...» [«...следует сказать, что ущербное подобие, или воспроизведение, не привносит ложности...»].